MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

 UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ
PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO, no uso das atribuições que lhe confere o
Regimento Geral da Universidade Federal do Amapá (UNIFAP), no Item X do Artigo 66 e Item III do
Artigo 67, torna pública a RETIFICAÇÃO do Edital nº. 04/2009, que trata do Concurso Público para
Provimento de vagas para Professor Efetivo.

Especificamente no que diz respeito à CONVOCAÇÃO PARA REALIZAÇÃO DAS
PROVAS, o seguinte quadro:

Curso Área de
conhecimento

Titulação No de
Candi-
datos

Prova Data Local

Doutor 0 Títulos 10/08 M
Mestre 1 Escrita 11/08 M

Arquitetura e
Urbanismo

Tecnologia das
construções
 Especialista 0 Didática 12/08 M

Bloco N –
Artes
Visuais

Doutor 0 Títulos 10/08 M

Mestre 2 Escrita 11/08 M

Artes
Visuais

História da Arte

Especialista 0 Didática 12/08 M

Bloco N –
Artes
Visuais

Doutor 1 Títulos 10/08 M

Mestre 0 Escrita 11/08 M

Ciências
Sociais

Ensino de
Ciências
Sociais

Especialista 0 Didática 12/08 M

Cloco C –
C. Sociais

Doutor 0 Títulos 10/08 M

Mestre 4 Escrita 11/08 M

Engenharia
Elétrica

Sistemas de
Energia Elétrica

Especialista 0 Didática 12/08
M/T

Bloco de
Física
Sala de
aula 1

Doutor 0 Títulos 10/08 M

Mestre 2 Escrita 11/08 M

Pedagogia Didática, com
foco em
Planejamento,
currículo e
avaliação.

Especialista 0 Didática 12/08 M

Bloco B -
Pedagogia

Doutor 1 Títulos 12/08 M

Mestre 3 Escrita 13/08 M

Física Física

Especialista 0 Didática 14/08
M/T

Bloco de
Física
Sala de
aula 1

Doutor 2 Títulos 10/08 M

Mestre 0 Escrita 11/08 M

Ciências
Farmacêuti-
cas

Farmacobotânic
a,
Farmacognosia,
Fitoquímica e
Tec.
Fitoterápicos

Especialista 0 Didática 12/08 M

Bloco F –
Ciências
Biológica
s

Doutor 0 Títulos 10/08 M
Mestre 2 Escrita 11/08 M

Ciências
Farmacêuti-
cas

Microbiologia,
Imunologia.
Bioquímica e
Bromatologia

Especialista 0 Didática 12/08 M

Bloco F –
Ciências
Biológica
s

Doutor

0

Títulos

10/08 M

Mestre 1 Escrita 11/08 M

Educação
Física

Pedagogia do
movimento
 Especialista 0 Didática 12/08 M

Bloco C –
Educação
Física

Educação  Doutor 0 Títulos 10/08 M Bloco C –

Mestre 2 Escrita 11/08 M Física Biodinâmica do
Movimento
 Especialista 0 Didática 12/08 M

Educação
Fíisica

Doutor 1 Títulos 10/08 M

Mestre 0 Escrita 11/08 M

Enfermagem

Cuidar em
enfermagem;
práticas do
tronco
profissional e
Estágios.

Especialista 3 Didática 12/08
M/T

Bloco S –
Enferma-
gem

Doutor 0 Títulos 10/08 M

Mestre 0 Escrita 11/08 M

Enfermagem

Ciências
Morfofisiológic
as

Especialista 4 Didática 12/08
M/T

Bloco S –
Enferma-
gem

Doutor 0 Títulos 10/08 M

Mestre 4 Escrita 11/08 M

Letras

Língua Materna

Especialista 0 Didática 12/08
M/T

Bloco H -
Letras

Doutor 0 Títulos 10/08 M

Mestre 0 Escrita 11/08 M

Letras

Língua Inglesa,
Literatura,
Inglesa,
Literatura
Americana

Especialista 4 Didática 12/08
M/T

Bloco H -
Letras

Doutor 0 Títulos 10/08
M/T

Mestre 4 Escrita 11/08 M

Matemática

Matemática
Pura e
Matemática
Aplicada

Especialista 11 Didática 12/08
M/T
13/08
M/T
14/08 M

Bloco P -
Matemáti
ca

Doutor 0 Títulos 10/08 M

Mestre 4 Escrita 11/08 M

Geografia

Cartografia

Especialista 0 Didática 12/08
M/T

Bloco E -
Geografia

Doutor

0

Títulos

10/08 M

Mestre 9 Escrita 11/08 M

Geografia

Geografia
Regional

Especialista 0 Didática 12/08
M/T
13/08 M

Bloco E -
Geografia

Doutor 0 Títulos 13/08 M

Mestre 2 Escrita 14/08 M

Educação
Superior
Indígena

Descrição e
Doc. de
Línguas;
Dialogia e
Construção
Social das
Linguagens;
Linguagem
Construção
Identitária.

Especialista 0 Didática 15/08 M

Bloco H -
Letras

Doutor 0 Títulos 13/08 M

Mestre 0 Escrita 14/08 M

Educação
Superior
Indígena

Conceitos
Básicos em
Ciências a
Natureza,
Saúde Geral e
Bucal e
Educação
Indígena;
Políticas
Ambientais e
Terras Indígena

Especialista Inscri-
ções
Reaber
-tas

Didática 15/08 M

Bloco H -
Letras

Passa a ter a seguinte redação:

Curso Área de
Conhecimento

Nº de
Candidatos

Prova Data/ hora Local

Títulos 10/08
8:00h

Escrita 11/08
8:00 às
11:00h

Arquitetura e
Urbanismo

Tecnologia das
construções

1

Didática 11/08 -11:10h
(sorteio)

12/08 -14:00h
(prova)

Bloco

N

Sala

1

Títulos 10/08
8:00h

Escrita 11/08
8:00 às
11:00h

Artes Visuais História da Arte

2

Didática 11/08 -11:10h
(sorteio)

12/08 -14:00h
(prova)

Bloco

N

Sala

2

Títulos 10/08
8:00h

Escrita 11/08
14:00 às
17:00h

Ciências
Sociais

Ensino de Ciências
Sociais

1

Didática 11/08 -17:10h
(sorteio)

12/08 -18:00h
(prova)

Bloco

C

Sala

1

Títulos 10/08
8:00h

Escrita 11/08
8:00 às
11:00h

Engenharia
Elétrica

Sistemas de Energia
Elétrica

4

Didática 11/08 -11:10h

Bloco

Física

Sala
1

Títulos 10/08
8:00h

Escrita 11/08
8:00 às
11:00h

Pedagogia Didática, com foco
em

Planejamento,
currículo e avaliação.

2

Didática 11/08 -11:10h
(sorteio)

12/08 -14:00h
(prova)

Bloco

B

Sala

1

Títulos 10/08
8:00h

Escrita 13/08
8:00 às
11:00h

Física Física 4

Didática 13/08 -11:10h
(sorteio)

14/08 -14:00h
(prova)

Bloco

Física

Sala

2

Títulos 10/08
8:00h

Escrita 11/08
8:00 às
11:00h

Ciências
Farmacêuticas

Farmacobotânica,
Farmacognosia,

Fitoquímica e Tec.
Fitoterápicos

2

Didática 11/08 -11:10h
(sorteio)

12/08 -14:00h
(prova)

Bloco

F

Sala

1

Títulos 10/08
8:00h

Escrita 11/08
8:00 às
11:00h

Ciências
Farmacêuticas

Microbiologia,
Imunologia.

Bioquímica e
Bromatologia

2

Didática 11/08 -11:10h
(sorteio)

12/08 -17:00h
(prova)

Bloco
F

Sala

2

Títulos 10/08
8:00h

Escrita 11/08
8:00 às
11:00h

Educação
Física

Pedagogia do
Movimento

1

Didática 11/08 -11:10h
(sorteio)

12/08 -14:00h
(prova)

Bloco

C

Sala

2

Títulos 10/08
8:00h

Escrita 11/08
8:00 às
11:00h

Educação
Física

Biodinâmica do
Movimento

2

Didática 11/08 -11:10h
(sorteio)

12/08 -15:30h
(prova)

Bloco

C

Sala

3

Títulos 10/08
8:00h

Escrita 12/08
8:00 às
11:00h

Enfermagem Cuidar em
Enfermagem;

práticas do tronco
profissional e

Estágios.

4

Didática 12/08 -11:10h
(sorteio)

13/08 -14:00h
(prova)

Bloco

S

Sala

1

Títulos 10/08
8:00h

Escrita 12/08
8:00 às
11:00h

Enfermagem Ciências
Morfofisiológicas

5

Didática 1º Grupo:
13/08 -14:00h

(sorteio)
14/08 -14:00h

(prova)
2º Grupo:

14/08 – 8:00h
(sorteio)

15/08 – 8:00h
(prova)

Bloco

S

Sala

2

Títulos 10/08
8:00h

Escrita 11/08
8:00 às
11:00h

Letras Língua Materna 4

Didática 11/08 -11:10h
(sorteio)

12/08 -14:00h
(prova)

Bloco

H

Sala

3

Títulos 10/08
8:00h

Escrita 11/08
8:00 às
11:00h

Letras Língua Inglesa,
Literatura, Inglesa,

Literatura Americana

4

Didática 11/08 -11:10h
(sorteio)

12/08 -14:00h
(prova)

Bloco

H

Sala

4

Títulos 10/08
8:00h

Escrita 11/08
8:00h

às11:00h

Matemática Matemática Pura e
Matemática

Aplicada

16

Didática 1º Grupo:
13/08 -14:00h

(sorteio).
14/08 -14:00h

(prova).
2º Grupo:

13/08 -18:30h
(sorteio)

14/08 -18:30h

Bloco

P

Sala

1

(prova).
3º Grupo:

14/08 -08:00h
(sorteio).

15/08 -08:00h
(prova).

4º Grupo:
14/08 -13:30h

(sorteio).
15/08- 14:00

(prova)
Títulos 10/08

8:00h
Escrita 12/08

8:00 às
11:00h

Geografia Cartografia 4

Didática 12/08 -11:10h
(sorteio)
13 /08 -
14:00h
(prova)

Bloco

E

Sala

1

Títulos 10/08
8:00h

Escrita 11/08
8:00 às
11:00h

Geografia Geografia Regional 9

Didática 1º Grupo:
13/08 -14:00h

(sorteio).
14/08 -14:00h

(prova).
2º Grupo:

13/08 -18:30h
(sorteio)

14/08 -18:30h
(prova).

3º Grupo:
14/08 -08:00h

(sorteio).
15/08 -08:00h

(prova).

Bloco

E

Sala

2

Títulos 10/08
8:00h

Escrita 11/08
14:00 às
17:00h

Educação
Superior
Indígena

Descrição e Doc. de
Línguas; Dialogia e

Construção Social das
Linguagens;
Linguagem
Construção
Identitária.

2

Didática 11/08 -17:10h
(sorteio)

12/08 -17:10h
(prova)

Bloco

H

Sala

1

Títulos 12/08
8:00h

Escrita 13/08
8:00 às
11:00h

Educação
Superior
Indígena

Conceitos Básicos em
Saúde Geral e Bucal e
Educação Indígena;

Políticas Ambientais e
Terras Indígena -

Ciências da Natureza
- Saúde

1

Didática 13/08 -11:10h
(sorteio)

14/08 -14:00h
(prova)

Bloco

R

Sala

1

Professora Doutora Eliane Superti
Pró-Reitora de Ensino de Graduação